XXVI.

* Christi.

(b) Ivo[n] par. 5. c. 80.

XXVII.

statis obtineant, eligere Apostolicae Sedis Pontificem, ubi congruere viderint. Plane postquam electio fuerit facta, si bellica tempestas, vel qualiscumque hominum conatus malignitatis studio resistit, ut is, qui electus est, in Apostolica Sede juxta consuetudinem auctoritari non valeat: electus tamen sicut verus Papa obtineat auctoritatem regendi Romanam Ecclesiam, & disponendi omnes facultates illius. Quod beatus Gregorius ante suam consecrationem fecisse cognovimus.

Quod si quis contra hoc nostrum decretum, synodali sententia promulgatum; per seditionem, vel praesumptionem quolibet ingenio electus, aut etiam ordinatus, seu intronizatus fuerit; auctoritate divina, & sanctorum Apostolorum Petri & Pauli, perpetuo anathemate cum suis auctoribus, fautoribus, & sequacibus a limine sanctae Dei Ecclesiae separatus, abiiciatur sicut Antichristus, invasor, & destructor totius Christianitatis. Nec aliqua super hoc audientia referatur, sed ab omni Ecclesiastico gradu, in quocumque fuerat prius, sine retractatione deponatur. Cui quisquis adhaerit, vel qualemcumque tamquam Pontifici, reverentiam exhibuerit, aut in aliquo eum defendere praesumpserit, pari sententia sit mancipatus.

Quisquis autem hujus nostrae decretalis sententiae temerator extiterit, & Romanam Ecclesiam sua praesumptione confundere, & conturbare contra hoc statutum tentaverit; perpetuo anathemate, atque excommunicatione damnetur, & cum impiis, qui non resurgent in iudicio, reputetur, Omnipotentis iram contra se sentiat, & sanctorum Apostolorum Petri & Pauli, quorum Ecclesiam praesumit confundere, in hac vita, & in futura furor sentiat. (a) Fiat habitatio ejus deserta, & in tabernaculis ejus non sit qui inhabitet. Fiant filii ejus orphani, & uxor ejus vidua: commotus commoveatur ipse & filii ejus, & mendicent, & eiciantur de habitantibus suis. Scrutetur foenerator omnem substantiam ejus, & diripiant alieni labores ejus. Orbis terrarum pugnet contra eum, & cuncta elementa sint ei contraria; & omnium Sanctorum quiescentium merita illum confundant, & in hac vita super eum aperta vindicta ostendant. Observatores autem hujus nostri decreti omnipotentis Dei gratia protegat, & auctoritas beatorum Apostolorum Petri, & Pauli, ab omnium peccatorum vinculis absolvat. Haecenus Nicolai Constitutio, labefactata tamen, ut dicitur, dolo malo schismaticorum.

De qua quod in primis dicendum occurrit, est illud, quod tam salubre ad schismata vitanda remedium, conversum est nequitia Principum ad deteriora, quam

XXVIII.

XXIX.

(a) Ps. 198.

XXX.

quam umquam fuerint, schismata excitanda: nam eam corrumpentes schismatici inde Reges & Imperatores ansam arripere confirmandi Pontifices: & si creatos a Romano Clero Pontifices non susciperent, tunc quem vellent in Romanam Sedem intruderent. Ita quidem post hæc pestilentissimus Cadalous, ita funestissimus Guibertus & alii hoc ipso sæculo creati sunt pseudopontifices. Quod enim revera ejusmodi germanum Nicolai Papæ decretum nullo pacto Imperatori faveret, ut intrudendi Pontifices eidem tribuerit facultatem; eodem qui supra nefandissimus Guibertus Antipapa decretum ipsum corrumpit, aliqua addendo, & minuendo. Quod testatur Deusdedit presbyter Cardinalis tituli sanctorum Apostolorum in Eudoxia, in libello, quem contra invasores, simoniacos atque schismaticos paulo post edidit, cum ejusdem Guiberti schisma vigeret, ubi hæc habentur de eodem Nicolai Papæ decreto:

XXXI. Decretum Nicol. depravatum.

Sunt autem qui obiciunt, Nicolaum Juniorem decreto synodico statuisse, ut obeunte Apostolico Pontifice, successor eligeretur, & electio ejus Regi notificaretur. Facta vero electione, & (ut prius dictum est) Regi notificata, ita demum Pontifex consecraretur. Quod si admitendum est, ut ratione factum dicatur, obiciunt ad hoc confutandum, præfatum Regem, & optimates ejus se ea constitutione indignos fecisse: primum, quod postea, cum præfatus Nicolaus Colonensem Archiepiscopum pro suis excessibus corripuisset, graviter tulere, eumque bujus rei gratia (quantum in se erat) a Papatu deposuere, nomenque ejusdem in canone consecrationis nominari vetuere; ideoque decretum ejusdem jure irritum esse debuit; qui cum toto orbe Papa haberetur, juxta eorundem sententiam eisdem Papa non fuit, quasi non ex Dei, sed ex eorum tantum penderet voluntate quempiam quodlibet esse vel non esse. Romanus enim Pontifex (ut sapientes norunt) non modo deponi non potest, sed etiam Christiano jure a quolibet non potest judicari. Deinde quia cum in eodem decreto cautum esset, ut Roma Pontificis electio a Romano Clero & populo ageretur, & postea notificaretur ipsi; præfatum violantes decretum, elegere (quod eis non licebat) prius Cadaloum Parmensem, postea Guibertum Ravennatem, induentes eos Apostolicis insignibus, vocantes Apostolicos, Apostatas & Antichristi præcursores. Præterea autem præfatus Guibertus, aut sui ut sua parti favorem adscriberent, quadam in eodem decreto addendo, quadam mutando, ita illud reddiderunt a se dissident, ut aut pauca, aut nulla exemplaria sibi concordantia valeant inveniri.

Quale autem decretum est, quod a se ita discrepare videtur, ut quid in eo potissimum credi debeat, ignoretur? Et inferius: Excommunicatio autem, que in præfato decreto terribiliter profertur, a Guiberto, aut a suis fautoribus indita solummodo creditur: quoniam in antiquioribus hujus decreti exemplaribus longe aliter habetur. Et hæc quidem super eos venit, qui eam in sui favorem ibidem indidere, & super eos, qui eam rimendam dicere præsumunt. Super illos quidem, ut incidant in foveam, quam fodere, & ut apprehendant eos captio, quam occultavere &c. Ex quibus intelligis Lector ejusmodi a Gratiano editum Nicolai decretum haud esse integrum, purumque, prout ab eodem Pontifice in Synodo est constitutum, sed a schismaticis labefactum, atque additione corruptum. Hic omittimus dicere, quod idem Deusdedit Cardinalis etiam pluribus probare nititur, non potuisse eundem Nicolaum ejusmodi sancivisse decretum per quod relaberetur in manus Principum jus super electionem sive confirmationem Romanorum Pontificum, cum tam in Orientali, quam Occidentali Ecclesiæ sacris Conciliorum decretis, id non esse concessum laicis Principibus, nec in minoribus Episcopatibus, jura quæ citat, admoneant: quod tantum occasione schismatis ingruentis visum sit aliquando usurpatum exemplum, toleratum vero, dum iidem potestate regia hanc subire servitutem sint coacti Pontifices, ut de his est querela sancti Gregorii de suis temporibus suo loco superius recitata. At de his alias pluribus, redeamus ad alia in eadem Romana Synodo statuta decreta.

XXXII.

Præterea contra simoniacos ab eodem Pontifice constat constitutum fuisse decretum, ex quo tria, quæ subsequuntur, capita (a) Gratianus in suo Decretorum libro descripsit his ipsis verbis: Statuimus decretum de simoniaco tripartita heresi; id est, de simoniaco simoniace ordinatoribus, vel ordinatis, & de simoniaco simoniace a non simoniaco; & de simoniaco non simoniace a simoniaco. Simoniaco simoniace ordinati, vel ordinatoris secundum Ecclesiasticos canones a proprio gradu decedant. Simoniaco quoque simoniace a non simoniaco ordinati similiter ab officio male accepto removeantur. Simoniaco autem non simoniace a simoniaco ordinatos a misericorditer per manus impositionem pro temporis necessitate in officio concedimus permanere. Et inferius:

XXXIII. Contra Simoniacos decretum. (a) c. Statuimus 1. q. 1. l. 100 par. 5. c. 79.

De (a) cætero statuimus, ut si quis in posterum ab eo, quem simoniacum esse non dubitat se consecrari permiserit: & consecrator, & consecratus non disparem da-

XXXIV. (b) 1. q. 1. c. de castro & seq.

damnationis sententiam subeant, sed uterque depositus penitentiam agat, & privatus propria dignitate persistat. Et sequenti capite ita:

Erga simoniacos nullam misericordiam in dignitate servanda habendam esse decernimus, sed juxta canonum sanctiones & decreta sanctorum Patrum eos omnino damnamus, ac deponendos esse, Apost. auctoritate sancimus. Hactenus apud Graianos. De his etiam Petrus Damiani in epistola ad Florentinos, cum ab eodem Nicolao Pontifice ait in hoc Concilio decretum editum contra simoniacos, testatur his verbis: Constitutum est in Romano, sancta memoria Nicolao Pontifice præsentie, Concilio, ut quicumque per eos nempe simoniacos, eatenus fuissent in eorum Ecclesiastici gradus dignitate promoti, in percepti honoris ministerio permanerent; ex tunc vero & deinceps, quicumque se paterentur a simoniaco protubi, nihil penitus deberent ex ea promotione lucrari, & sic ministrandi jura deponerent, tanquam si hæc nullatenus percipissent. Ita ibi.

XXXV.

Qui igitur decretum edidit contra ordinatos a simoniaco Nicolaus, ipsos Episcopos simoniacos convictos gradu deposuit. Ita quidem fecisse reperitur in Aldredo Archiepiscopum Eboracensem, qui Romam accipiendi causa pallium venerat. Rem gestam ita describit Willelmus Malmesburiensis in Episcopis Eboracensibus (a): Dispositio apud Regem consilio, Aldredus Romam perrexit, constat duobus electis Episcopis, Gifone Voellensi, & Walthero Herefordensi, necnon & Toftino Comite Northambrorum. Comitem Nicolaus Papa gra-

(a) Wvll. de gest. pont. An. 31. l. 3.

PAGIUS VI. Dna Synodi sedente Nicolao II. Romæ habita.

A num. XXXV. ad XXXIX. Baronius, Collartius Tom. X. Concil. alique passim duas Synodos Romanas Nicolao II. sedente habitas in unam confundunt, in eam scilicet, quæ currenti anno congregata; cum tamen posterior anno millesimo sexagesimo primo habita fuerit. Is error processit ex initio Præfatus Aldredi, qui secundæ Romanæ Synodo interfuit, male collocato. Supponit enim Baronius, alique cum eo, Aldredum tempore prioris Synodi Romanæ jam Eboracensem Episcopum fuisse; cum tamen indubitatum esse debeat, eum tantum exeunte Decembri anni millesimi sexagesimi ad eam dignitatem evectum, & Concilium Romanum, cui adfuit, pertinere ad annum MLXI.

VII. Aldredus Archiep. Eboracens. prior non potuit interesse.

Aldredus enim Episcopus Wigorniensis Kinsii demortuo in Archiepiscopatum Eboracensem successit; Kinsium autem undecimo Kal. Januarii anni MLX. e vivis excessisse, fidem faciunt Florentius Wigorniensis, Simeon Dunelmensis, Hovedenus, & Radulphus de Diceto pag. 478. qui addunt, Aldredum in Nativitate Domini Archiepiscopum Eboracensem electum esse. Adhæc Annalista Mailrosensis, Godwinus in Præfatis Angliæ, & Wartonus in parte II. Angliæ Sacra: pag. 250. Kinsii mor-

triose suscepit, & cum in Synodo, quam contra simoniacos coegerat, sibi a latere assidere fecit: Gifonem, & Walthervum voti compotes reddidit, qui essent, non usquequaque contemnendæ scientiæ, & nullius notati ignominia simonia. Aldredum suapte responsione culpabilem utrobique repertum, omni honore severus expoliavit. Ita differenti effectu cum regrederentur, una pariter ærumna omnes involvit. Nam prædonibus irruentibus, præter simplices vestes expoliatis omnibus ad * nummum valens, corporibus omnium illatis Romam refugere. Hæc calamitas peperit Aldredo recuperandorum occasionem honorum.

* nimirum. Nicolaus privatum restituit Archiepiscopum Eboracensem. XXXVI.

Toftinus quoque gravibus verborum contumeliis Apostolicum aggressus in sententiam sibi placitam reduxit, parum metuendum a longinquis gentibus ejus excommunicationem, quam propinqui latrunculi deriderent: in supplices enim fure, in rebelles parum valere: aut sua sibi per ejus auctoritatem reddenda, quæ per ejus fraudulentiam constaret amissa, aut futurum, ut hæc Rex Anglorum audiens, tributum sancti Petri merito Nicolao subtraheret; se non defuturum rerum veritati exaggeranda. Hoc minarum fulmine Romam territi Papam flexerunt, ut Aldredo Archiepiscopatum redderet, & pallium; esse impium, si & inglorius & vastatus repatriaret. Fecit ille quod monebat ratio, hæc moderationis libra adjecta, ut Wigorniensis sedi proprius Antistes accederet. Abierunt ergo domum incolumes, magna & diffusa omnes Apostolici liberalitate de damno priori consolati. Consecuti sunt abeuntes Romanorum Legati, qui sanctissimum Wulstanum per

rem, & Aldredi electionem cum eodem Christi anno connectunt, nec ullus ex antiquis Angliæ Scriptoribus aliter loquitur. Tradunt vero omnes, Aldredum ab Eduardo Angliæ Rege Romam ad Nicolaum II. missum esse, sed ex iis aliqui fabulas secuti ajunt, eum Romæ simoniae accusatum fuisse. Id inter alio scripsit Malmesburiensis lib. 3. de Gest. Pontif. Angl. pag. 271. quod tamen postea ipsemet damnavit in Vita sancti Wulstani Episcopi Wigorniensis, Aldredi successoris lib. 1. cap. 10. ut videre est apud Wartonum laudatum: Ille, inquit Malmesburiensis in ejus Vita, Romam pro more profectus, Nicolaum tunc temporis Papam votis suis primo abhorrentem invenit. Nam nec ille Wigorniensis Præfatus renunciare, nec Papa, nisi recederet, Eboracensem eum Pallio insignire volebat. Adeo illum amor Wigornia devinxerat, ut majoris honoris nomen ejus pretio supponeret. Diu igitur multumque consilio habito, Aldredus reflexo pede Sutrium venit, Toftino Comite, qui cum eo venerat, magnas efflante minas. Quod nummi, quos Angliæ quottannis Romano Papa pensitat, hac occasione ulterius non inferrentur. Verumtamen prædonibus irruentibus usque ad dolorem & miserationem videntium nudati, Romam redire contendunt qua

XXXVII Gerardus comes Galerix excommunicatur.

per consensum Aldredi Voigornie ordinantur Episcopum. Hec ibi. Porro grassatorum precipuum, qui Anglos istos depradati sunt, fuisse Gerardum Comitem Galerix, Petrus Damiani testatur in Defensione Romanæ Ecclesie adversus regium Advocatum, eumque in hac eadem Synodo excommunicatum affirmat his verbis: De Gerardo liceat tantummodo dicere, Ecclesia hominem non fuisse, & Christi nequaquam perituisse Fidelibus. Illud enim unum caput anathemati maledictionique subjacuit omnium fere Pontificum, quicumque Romanæ Ecclesie suis temporibus præfuerunt. Deinde paulo antequam moreretur, propter Ducem Anglorum, & Archiepiscopum, quos a beati Petri Luminibus redeuntes invasti, spoliavit, & usque ad mille Papiensis monete libras appendentia rapuit. Propter hoc itaque in plenaria Synodo Papa Nicolao presidente, excommunicatus est, & extinctis luminibus perpetuo anathemate condemnatus. Hæc Petrus Damiani in controversia synodali regii Advocati cum Ecclesie Defensore.

XXX. VIII.

Porro meminisse debet Lector, hunc illum esse Gerardum Comitem Galerix, quem diximus favisse Benedicto pseudopontifici, ejus factione ad culmen Pon-

PAGIUS

qua res rigorem Apostolica Sedis hæcenus inflexit, ut Aldredus Pallium Eboracense mereretur, Wigornienfis Ecclesie discessionem passus. Certe aliqui ex Auctoribus laudatis egregias Aldredi virtutes deprædicant, asseruntque eum primum fuisse ex Præsulibus Angliæ, qui orationis causa paulo (sc. ante suam ad Archiepiscopatum Eboracensem promotionem) ad civitatem Hierosolymorum profectus fuerit. Non mirum autem Baronium numero XXXV. Malmesburiensem in lib. de Gest. Pontif. secutum esse; quia ejus tempore nec Vita sancti Williani ab eodem Malmesburiensi elucubrata, nec varii alii Auctores Anglici, qui modo extant, lucem viderant.

VIII. In secunda simonia accusatus non fuit.

Sed venio ad Concilium Romanum anno MLXI. coactum, cui Aldredus interfuit. Aelredus Abbas Rievallensis in Vita Sancti Eduardi Regis, qui hoc tempore in Anglia regnabat, apud Seldenum in Decem Scriptoribus Hist. Anglic. pag. 386. ait: Rex sanctus de omnibus curam gerens, omnia secundum Catholica veritatis regulam fieri volens, omnibus etiam prodesse desiderans, ut ipse de suis securior efficeretur, & aliis ad salutem doctrina Apostolica præberetur cum Aelredo Eboracensi Archiepisc. duo mittuntur (Romam nempe) in Pontificatum electi, Guiso scilicet ad Ecclesiam Vellensem, Vvalterus vero ad Herefordensem. Qui præsentem eo cum quo venerant Archiepiscopo, a domino Papa munere consecrationis suscepto IN CONCILIO QUOD IN LATERANENSI PALATIO, Dei, ut credimus, tunc nutu, forte convenerat, cum ceteris Patribus honorifice confederunt. Dein tempore opportuno cum literas Regis in medium protulissent, cetera, qua eis fuerant imperata, adjiciunt. Favet vobis Regia sanctitatis summi Pontificis, totius-

ificatus evecto; idque testificatione Leonis (a) Ostiensis. Quomodo autem Eduardus Rex Anglorum anno sequenti legationem misit ad Nicolaum Pontificem, suo loco dicturi sumus. Jam quæ sunt reliqua Synodi prosequamur.

Cum autem (quod unum desiderari a bonis omnibus videbatur) Nicolaus Pontifex remissius agere visus esset in Episcopos insectandos, qui introductam haberent fœminam, ne ex hoc publico iudicio infamaretur dignitas Episcopalis, decantareturque ubique locorum, quod synodali sententia sciretur publice definitum; Petro Damiani mandavit, ut Pontificia auctoritate cum illis secretius ageret, eosque ad meliorem frugem converteret. Qui rem aggressus, cum non ex sententia succedere tentata sensisset, ad Nicolaum conversus, libellum obtulit, quo ipsum hortatus est, ut postposito omni humano respectu, adversus hujusmodi Apostolico zelo succensus infurgeret, non reveritus potentes, qui Dei Ecclesiam turpitudine coinquinarent. Libellus autem forma expressus epistolari sic se habet:

Domino Nicolao summo Pontifici Petrus peccator monachus debita subjectionis obsequium. XXIX.

Nuper habens cum nonnullis Episcopis ex

que sacri Conventus unanimis rationabilisque sententia. Acceptaque sancti Patris Epistola, nihil omnino adversi toto illo itinere passi cum summo tripudio Regi, patriaque redduntur. Non dicit Aelredus Aldredum simonia apud Pontificem accusatum fuisse, quia hoc mere commentitium, & Concilium Romanum, cuius meminit, non potest idem esse cum Concilio Romano hoc anno habito, ut hæcenus passim creditum fuit. Refert postea Aelredus literas Sancti Eduardi Regis ad Nicolaum Papam directas, quas Aldredus Romam anno MLXI. detulit, & Privilegium Nicolai Papæ Sancto Eduardo concessum, quo Privilegia Regibus Anglorum, ut petierat Eduardus, confirmat. Illud Aldredus Roma in Angliam tulit, perpetranteque Baronius tam literas illas, quam Privilegium anno sequenti num. IX. & seqq. refert, si Aldredus Concilio Romano hoc anno indicto interfuit; cum illud mense Aprilis currentis anni habitum fuerit. Quare tam Epistola illa, quam Privilegium cum anno MLXI. & Concilio Romano secundo copulari debent.

Quod Baronius ex Malmesburiensi de Gest. Pontif. refert de Aldredo & Torstino Comite, a Sancto Eduardo Rege Romam missis, quod scilicet Roma redeuntes a latronibus spoliati fuerint, & cum Romam reversi essent, Nicolaum Papam Pallium, quod antea Aldredo dare recusat, concessisse, verum est, nec negari potest; cum etiam legatur in Defensione Romana Ecclesia adversus Regium Advocatum, cuius verba recitat Baronius num. XXXVII. Sed quomodo id se habuerit, narrat Thomas Stubbs in Actis Pontificum Eboracensium: Sequenti anno (nempe anno MLXI.) cum Torstino Comite Romam perrexit, & cum a Nicolao Papa Pallium peteret, objectis sibi duabus causis, vide-

(a) Leo Off. l. 2. c. 102.

XXIX.

IX. Qua Aldredo in Synodo Rom. II. obiecta.

Petri Dam. libellus in Episcop. impudicos.

ex vestra majestatis auctoritate collocum; sanctis eorum femoribus volui servas apponere, tentati genitalibus sacerdotum (ut ita loquar) continentie fibulas adhibere. Sed quoniam hæc secta est, cui ab omnibus contradicitur, aliud quidem quodcumque vestra Constitutionis imperium sub spe perficiendi fidenter indicimus. Hujus tamen capituli nudam salutem promissionem tremulis prolata labiis difficultus extorquemus. Primum, quia fastidium castitatis attingere se posse desperant; deinde quia synodali se plebentos esse sententia, propter luxuriam virium non formidant. Nostris quippe temporibus genuina quodammodo Romana Ecclesie consuetudo servatur, ut de ceteris quidem Ecclesiastica disciplina studet examinem, prout dignum est, moveat; de clericorum vero libidine, propter insultationem secularium dispensatorie conticeat. Quod certe satis correctione dignum est; ne unde vulgus omne conqueritur, inde potissimum a magistris Ecclesie in iudiciis taceatur. Si enim malum hoc esset occultum, fuerat fortasse utcumque ferendum; sed heu scelus! omni pudore postposito, pestis hæc in tantam prorupit audaciam, ut per ora populi volitent loca scortantium, nomina concubinarum, foecorum quoque vocabula simul & forcrum, fratrum denique & quorumlibet propinquorum. Et ne quid his assertionibus deesse videatur; testimonio sunt discursus nuntiorum, effusio munerum, cachinantium joci, secreta colloquia; Postremo ubi omnis dubietas tollitur, uteri tumentes, & pueri vagientes.

Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS

videlicet quod de minori ad majorem sedem absque consensu Papæ transferebatur, & quod adhuc Episcopatum non dimisset, a quo transferebatur, Pallium imperare non potuit. Priorem rament Episcopatum Apostolicus ei ex gratia concessit, & sic infulto negotio rediit. Et cum jam unius diei iter fecisset, incidit in latrones, a quibus nimis crudeliter tractatus, castisque suis & vulneratis, ipse usque ad extrema spoliatus est. Cumque consulissent eum, qui cum eo erant, quid factu opus esset, ipse constanti corde restitens, respondit: Non nunc, inquit, nunc securiores ex infortunio, quod nobis accidit, redeamus ad Petrum, qui non derelinquet Vicarium suum. Et conversus in Urbem rediit, & totum infortunium suum coram Apostolico retulit. Itaque Papa Nicolaus super eum pietate commotus, & totius Curie intercessione pro eo exoratus, & Archiepiscopatum ei dato Pallio confirmavit, & ordinandi pro se alterum ad Episcopatum Wigorniensem potestatem dedit.

X. Duplex Aldred. ab urbe Romana discessus diluendus.

Nec est quod quis dicat, Aelredum num. VIII. laudatum rem hæc aliter narrare, ac scribere, acceptaque sancti Patris Epistola, nihil omnino adversi toto illo itinere passi cum summo tripudio Regi, patriaque redduntur; Aelredus enim tacet priorem discessum Aldredi ab Urbe Romana, infortuniumque, quod illi in itinere contigit, & loquitur tantum de secundo, postquam Pallium obtinuit, & literas Nicolai Papæ

Ergo præ pudore nescio, quomodo superprimatur in Synodo, quod publice vociferatur in mundo: ut non modo peccantes, ut dignum est, non noceant infamia; sed hi quoque, qui ultores esse debebant, videantur in culpa. Non hic pudor faciem (a) Phinees sacerdotis operuit, qui nimirum coeuntem cum Madsanitide, Israelitem coram omni multitudine in locis genitalibus, arrepto pignone, transfodit. Porro autem nos contra divina mandata personarum acceptatores, in minoribus quidem sacerdotibus luxurie inquinamenta persequimur; in Episcopis autem (quod nimis absurdum est) per silentii tolerantiam veneramur. Sed ecce hic Phinees &c. Ostendens divina Scripturae exemplis, adversus potentiores acris insurgendum: docensque exemplo Heli, quam damnandum, quamque plebendum sit in sacerdote silentium. Ubi tandem aculeata intellectiva prosidit ejusmodi delinquentes Episcopos rursus ad Nicolaum Papam conversus hæc ait:

Tu autem domine mi venerabilis Papa qui Christi vice fungeris, qui summo patris in Apostolica dignitate succedis, noli pestem hæc per ignorantiam ad incrementa perducere, noli connivendo & dissimulando grassanti luxurie fræna laxare: serpi enim hic morbus ut cancer, & virrosa propago ad infinita porrigitur, nisi Evangelica falce, quod male pullulat, amputetur. Absit igitur, ut sanctum cor vestrum segnis Heli torpor emolliat, sed potius ad scelus ultionem ingenus Phinees zelus accendat. Deponantur hi, qui Ecclesiastica castitatis non verentur fœ-

XL.

(a) Nu. 26.

XXI. Horratur Petrus Nicolaum ut sit ultor in Ep.

ad Regem Angliæ accepit. Nam tunc & ipse, & Wellensis & Herefordensis Episcopi ejus comites nihil omnino adversi toto illo itinere passi sunt; cum contra Aldredus & Torstino Comes in priori discessu, cuius non meminit Aelredus a Gerardo Comite Glareano, aliisque prædonibus depradati Romam refugere coacti fuerint, unde postea abierunt domum incolomes, postquam scilicet Aldredus Pallium a Nicolao II. obtinuit; Synodo Romanæ ab eo indictæ præfens fuit; & Gerardus Comes in ea condemnatus; Propter hoc itaque, inquit Auctor Defensionis Romanæ Ecclesie adversus Regium Advocatum, apud Baronium num. XXXVII. In PLENARIA SYNODO, Papa Nicolao presidente, excommunicatus est. Hanc quidem excommunicationem Baronius, alique passim ad Synodum Romanam currentis anni referunt, sed uti jam demonstravi, Aldredus nonnisi sub exitum sequentis Christi anni Archiepiscopus Eboracensis electus, & postea Romam a Sancto Eduardo missus. Certum itaque & indubitatum, Nicolao II. Ecclesiam Romanam administrante, duo Romana Concilia congregata esse ac utriusque magnum numerum Episcoporum interfuisse; cum prius hoc anno coactum centum & tredecim Episcoporum fuerit; posterius vero a laudato Defensore Plenarium appelletur, quod citius quam anno MLXI. indicti non potuit.

A num.

CHRISTI
1039.NICOLAI II. PAP.
I.VACAT. IMP. OCCID. 3.
ISACII COMN. IMP. 2.

dare munditiam; & dejecti deterreant, quos male stantes ad turpis luxurie contumeliam provocabant. Ad ultionem igitur se canonicus vigor exorat, & pudentium clericorum mala comescat: quantum & beatitudini vestrae (quod absit) nevis non obrepat infamia, & solitus nitor Ecclesiastica resplendet disciplina. Vestra quippe clementia non ignorat, quoniam Achab Rex Israel, dum Regi Syrorum Benadad inordinata pietate pepercit, divini adversum se furoris sententiam provocavit. Cui nimirum vir Dei ait: (a)

(a) 3. Reg. 20.

XLII.

Hec dicit Dominus: quia dimisisti virum morte dignum de manu tua; erit anima tua pro anima ejus & populus tuus pro populo ejus. Hic ipse quoque vir Dei cum diceret socio suo in sermone Domini: Percute me nolissetque ille percutere, ait: Quia nolui audire vocem Domini; ecce recedes a me, & percutiet te leo. Cumque paululum recessisset ab eo (ut Scriptura testatur) venit in eum leo, atque percussit. Quibus utique sacri eloqui verbis quid aliud innuitur, quam quia incompota pietas proculdubio meretur iram Dei, dum non promulgat in reos sub districti juris equitate censuram? Meritoque debet superni iudicis subire vindictam, qui neglexit in subditis exercere disciplinam; illique leoni, qui circum quærens quem devoret, merito traditur, qui ab instigando poenitentia vulnere per torporis desidiam cohibetur. Sic igitur ingenuus vester spiritus, & ad tollendum castitatis opprobrium se ferventer accingat, sic se in ultionem Nicolaitæ hæresis strenue ac viriliter erigat, ut juxta sponsonem Phinees pacem sui fœderis vobiscum Deus omnipotens statuatur: immo sicut Eliam, cæcis typice quadragesis quinquaginta sacerdotibus

PAGIUS
XI.
Ecclesia
Mediolanensis
cum
Romana
concilia-
tur.

A num. XLIV. ad LXI. Nicolaus II. Petrum Damiani Cardinalem Ostiensem & Anselmum Lucensem Episcopum, suum postea in Pontificatu successorem Mediolanum misit, ut eam Ecclesiam simoniaca labe, & Nicolaitarum spurritia infectam cum Romana conciliaret. Vix autem unus repertus est, qui non aut Ordines emisset, aut fœda feminarum consuetudine usus esset. Primus omnium Guido Archiepiscopus solemnibus verbis professus est, se ab hujusmodi flagitiis temperatum, indeque Clerici omnes. Verum post Petri discessum Guido Clericorum assiduis stimulis querimonibus ac pene convitiis, in pristinum rediit, ut fuisse Baronius narrat, refertque Petri Epistolam Hildebrando Venerabili Archidiacono datam, qua plena hujus Legationis relatio continetur. Recte porro Baronius num. XLIV. ex hujus Epistolæ inscriptione deducit, Hildebrandum, ex Subdiacono a Nicolao II. nuper in Archidiaconum S. R. E. exaltatum fuisse. Leo enim Ostiensis lib. 2. cap. 101. dum loquitur de Hildebrando ad Agnetem Imperatricem a Stephano IX. anno superiori misso, diserte asserit, tunc Ecclesiam Subdiaconum fuisse, quod & refert

cælo vos non equis igneis, sed Angelis comitantibus introducat. Hætenus ad Nicolaum libellus Petri.

Qui cum esset probatæ castitatis Pontifex, (ut idem Petrus Damiani epistola de ejus electione superius recitata testatur) haud fœcior destitit consulere hac ex parte Ecclesiæ honestati. Quamobrem in hoc etiam Romano Concilio Constitutum de honestate clericorum edidisse certum est. Citatur illud ab (b) Alexandro ejus successore, recitaturque ad omnes Episcopos inscripti decreti breve fragmentum his verbis: (c) Nullus Misericordiam audiat presbyteri, quem scit concubinam indubitanter habere, aut subintroductam mulierem. Unde etiam ipsa sancta Synodus hoc capitulum sub excommunicatione statuit, dicens: Quicumque sacerdotum, &c. Ut apud Gratianum recitatum habetur decretum.

XLIII.
Contra
Concubina-
tum
clerico-
rum con-
stitutio.(b) Dist.
32. c. pra-
ter hoc.(c) Ead.
dist. c.
nullius.

Verum sanctissimi pastoris zelus contineri non potuit termino illo ambitus synodalis: sed cum percipisset Mediolanensem Ecclesiam, sicut simoniaca labe, ita & clericorum impuritate labefactam, penitusque collapsam, ad eam restituendam Legatos decernit viros sanctissimos atque doctissimos, nimirum ipsum Petrum Damiani Cardinalem Ostiensem, & Anselmum Lucensem Episcopum, qui postea ipsi Nicolao in Pontificatu successit, dictusque est Alexander. Præcessisse autem legationem Mediolanensem ad ipsum Pontificem, antiqua Gesta Romanorum Pontificum, quæ collegit Nicolaus Aragonius Cardinalis edocent, in quibus ista: Legati Mediolanenses venerunt ad eundem Pontificem Nicolaum, suppliciter exorantes, ut Mediolanensis Ecclesiæ contritionibus dignaretur misereri & compati. Hujus rei gra-

Petrus Damiani de eadem re verba faciens, uti apud Baronium anno MLVIII. num. IV. & XII. legere est. Quare non dubium, quin Paulus Bernriedensis in Vita Gregorii VII. ut in Pontificatu vocatus est Hildebrandus, cap. 2. hallucinatus fuerit, cum ait, Leonem IX. Hildebrandum Romanæ Ecclesiæ Archidiaconum instituisse, quando eum in Galliam Legatum misit. Petrus enim Damiani & Leo Ostiensis Paulo Bernriedensi antiquiores, & non semel insinuavimus, Auctores coetaneos & fere coetaneos in rebus suo tempore gestis narrandis hallucinari. Hildebrandus itaque a Leone IX. Subdiaconus quidem creatus, ut asserit idem Paulus, sed non nisi a Nicolao II. ad Archidiaconatus dignitatem evectus, Quantum pro Simoniacis & concubinariis Clericis ad saniozem mentem reducendis Sanctus Arialdus & Sanctus Erlembaldus collaborarint, in eorum Vitis legendum, satisque offendit Petrus Damiani in Epistola ad eos anno sequenti data, in qua ait: Nicolaitarum hæresis, qua vobis nobiscum laborantibus videbatur avulsa, repullulat.

XLVI.
Turba
Mediol.
Ecclesiæ.CHRISTI
1039.NICOLAI II. PAP.
I.VACAT. IMP. OCCID. 3.
ISACII COMN. IMP. 2.

gratia venerabilem virum Petrum Damiani Ostiensem Episcopum Nicolaus Papa illuc destinavit, & vices suas in corrigendis ac statuendis his, quæ ad Ecclesiam illam pertinebant, ei concessit. Hujus quidem legationis extat plena relatio in epistola, quam tunc idem Petrus scripsit ad Hildebrandum, qui ex subdiacono ab eodem Nicolao nuper in Archidiaconum sanctæ Romanæ Ecclesiæ fuerat exaltatus. Mutuati sumus eam ex codice basilicæ Vaticanæ, sicut & alias, cui ejusmodi præposita est inscriptio: Actus Mediolani, &: De privilegio Romanæ Ecclesiæ liber:

XLV.
Relatio
Petri
Dam. de
sua lega-
tione.

Domno Hildebrando venerabili Archidiacono Petrus peccator monachus sincerissime devotionis affectum.

Privilegium Romanæ Ecclesiæ quantas habeat vires ad servandam canonicam æquitatis & iustitiæ regulam, quantum vigore ad disponendam Ecclesiasticam statum continet disciplinam; solus ille dilucide comprehendit, qui Ecclesiasticis consuevit insudare negotiis. Quod utique privilegium, qui inexpertus est, parvipendit, exercitatus amplectitur. Quia sicut arma non curat, qui certamen ignorat; sic e diverso telis inbianter accingitur, qui ad reportandos ex more victoriarum titulos animatur. Armis autem privilegium Romanæ Ecclesiæ non incongrue comparavimus; quia dum hæc una per cathedram B. Petri totius Christianæ religionis caput effecta, cunctis in orbe terrarum principatur Ecclesiis, velut dux ante aciem Fidelium cuneis fulata, ac specialis prærogativa auctoritate munita, & Evangelico mucrone veritati resistentium cervicem obruncat, & ad invictissimè dimicandum totam Christi militiam in unius charitatis ac fidei unanimitate confirmat. Hoc tu subtiliter, & alia multa perpendens, frequenter a me charitate, quæ superat omnia postulasti, ut Romanorum Pontificum decreta, vel gesta percurrens; quidquid Apostolica Sedis auctoritati specialiter competere videretur, hinc inde curiosus excerperem, atque in arvi voluminis unionem novæ compilæ artis conflarem. Hanc itaque tuæ petitionis instantiam, cum ego negligens flocci penderem, magisque superfluitati, quam necessitati obnoxiam judicarem: divinitus, ut reor, actum est, ut Mediolanensem urbem beatissimi Nicolai Papæ legatione functus adirem.

Erant enim inter Clerum & populum preerat duas hæreses, Simoniacam videlicet, & Nicolaitarum satis turbulenta seditio. Nicolaitæ autem dicuntur clerici, qui contra castitatis Ecclesiasticæ regulam feminis admiscuntur. Qui plane tunc fornicatores sunt, cum fœdi comm- Ann. Eccl. Tom. XVII.

mercii copulas ineunt; tunc Nicolaitæ jure vocantur, cum hæc leibiferam pestem velut ex auctoritate defendunt. Vitiū quippe in hæresim vertitur, cum perverſi dogmatis assertionem firmatur. Quid plura? Nobis digna Sedis Apostolicæ veneratione receptis, ac negotiis, quæ nos attraxerant, intimatis, post diem alterum factione clericorum repente in populo murmur exoritur: Non debere Ambrosianam Ecclesiam Romanis legibus subiacere; nullamque judicandi, vel disponendi vim Romano Pontifici in illa sede competere. Nimis indignum, inquit, ut quæ sub progenitoribus nostris semper extitit libera; ad nostræ confusionis opprobrium nunc alteri (quod absit) Ecclesiæ sit subiecta. Postremo tumultuantium clamor attollitur ex diversis partibus ad Episcopale palatium convenitur: dein tintinnabula perstreperunt, prægrandis æreæ tubæ, qui illic est, tota civitas clangoribus intonatur. Intentabant mihi (ut italoquar) omnia mortem, & ut ab amicis meis mihi sæpe suggestum est, nonnulli meum sanguinem stiebant. Augerebatur autem hujus ignis incendium hoc permaxime, quia congregatis quasi ad Synodum totius Ambrosianæ parochiæ clericis; ego in medio residens, siue potius præfidentem reverentissimum Mediolanensem Archiepiscopum ad sinistram; prudentia quoque ac sanctitate conspicuum Anselmum Lucensem Episcopum posuisse mihi accusabar ad dexteram. Hinc porro quantæ a frementi populo dici poterunt, non est necesse apicibus tradi, quod nimirum per se vales intelligi. Ut autem ad compendium veniam, ascendi pulpitum, ac sedato vix populo, hujusmodi sum verbis exorsus. Quæ male sub titulo epistolæ Nicolai Papæ ad Mediolanenses recitata reperimus (a).

(a) c. eod. dist. 22.

XLVII.
Concio
Petri
Dam. ad
Mediolanenses.

Noverit charitas vestra, dilectissimi, non me pro Romana Ecclesiæ hæc honore venisse, sed vestram gloriam quærere, vel salutem, & gratiam, quæ in Christo est, cum ejus auxilio, si permittitis, providere. Quo enim pacto honore indiget parvuli hominis, quæ laudes atque præconia ex ipsius ore sortita est Salvatoris? Quæ autem provincia per omnia regna terrarum ab ejus ditione extranea reperitur, cujus arbitrio ipsum quoque cœlum ligatur, & solvitur? Omnis autem siue Patriarchatus cujuslibet apicem, siue Metropoleon primatus, siue Episcopatum cathedras, vel Ecclesiarum cujuscumque ordinis dignitates, siue Rex, siue Imperator, siue cujuslibet conditionis homo purus instituit, & prout voluntas, aut facultas erat, spiritualium sibi prærogativarum jura præfixit: Romanam autem Ecclesiam solus ille fundavit, & super (b) petram Fidei mox na-

(b) Matt. 16.

CHRISTI
1059.NICOLAI II. PAP.
I.VACAT. IMP. OCCID. 3.
ISACII COMN. IMP. 2.

stentes erexit, qui beato vita aeterna Clavigero, terreni simul & caelestis imperii iura commisit. Non ergo qualibet terrena sententia, sed illud Verbum, per quod constructum est caelum & terra, per quod denique omnia condita sunt elementa, Romanam fundavit Ecclesiam. Illius certe privilegio fungitur, illius auctoritate fulcitur. Unde non dubium, quia quisquis cuilibet Ecclesiae jus suum detrahit, iniustitiam facit: qui autem Romanam Ecclesiae privilegium ab ipso summo omnium Ecclesiarum capite iraditum auferre conatur; hic proculdubio in haeresim labitur; & cum ille nocatur iniustus; hic est dicendus haereticus, Fidem quippe violat, qui adversus illam agit, quae mater est Fidei; & illi contumax invenitur, qui eam cunctis Ecclesiis praerulisse cognoscitur.

XLVIII. Ut autem, amissis aliis ad id quod nunc agitur, veniamus; non debet ignorare sancta vestra devotio, quia B. Apostolorum principes Petrus & Paulus, sicut per suum sanguinem Romanam Ecclesiam consecrarunt; ita mox inter ipsa nascentis Fidei rudimenta hanc Mediolanensem Ecclesiam per suos discipulos lucrati sunt Christo. Nazarius quippe martyr insignis (sicut scriptura testatur) Petri auctoritate baptisma a Lino ejus successore suscepit: qui postmodum cum beato Celso in hac sancta urbe martyrio coronatus est. Sancti vero martyres Prothasius atque Gervasius beatum Paulum Apostolum magistrum ac praecceptorem habuisse noscuntur; sic beato Ambrosio & ipso testante: Isti sunt, inquit, qui monita pia secuti, respicientes praedia, & divitias, sicuti sunt Domini nostri vestigia. Sicut ergo Salvator noster hinos ante faciem suam Discipulos misit; ita quodam modo uterque sanctus Apostolus ex magistero suo in hanc urbem praedicatores sanctae Fidei geminos destinavit. Cum ergo vestrae salutis auctores ex Romana Ecclesia prodierint disciplina; consequens est juxta aequitatis ordinem, ut Ecclesia Romana mater, Ambrosiana sit filia. Ut autem hic ordo inter utramque, Ambrosianam videlicet, & Apostolicam Sedem non noviter oriri, sed antiquitus obtinuisse non dubitetur: B. Ambrosius, cum hanc Nicolaitarum sordem ad multorum fetere perniciem in hac urbe doleret, eamque per se solus coercere non pisset, Sedis Apostolicae mox quaesivit auxilium. Cum videlicet is, qui tunc praerat, Papa Siricius tres personas presbyterum diaconum, & subdiaconum ad correctionem ulciscendi hujus sceleris destinavit. Cam bis itaque beatissimus Pontifex quos corrigere non potuit, velut scatenent veribus sentinam ex urbis hujus sagena projecit. Unde & ipse sanctus Ambrosius

in omnibus sequi se magistrum Romanam profiteatur Ecclesiam. Scrutamini itaque scripturas vestras, & per quos vultis, diligenter inquirete; & si non potestis apud vosmetipsos invenire, quod loquimur, mendacii radarguite: si autem potestis, nolite veritati resistere, nolite matrem vestram crudeliter impugnare, sed ex eius uberibus lac juxistis Apostolicae Fidei, ejus semper gaudete solidae doctrinae dapibus recreari.

His itaque rationibus de prerogativa, & principatu Sedis Apostolicae redditis, populus omnis benevolus redditus, & executurum se quicquid ingererem, unanimiter pollicetur. Tunc nimirum liquido persensit, in Ecclesiasticis causis quantum Romana Ecclesiae nosse privilegium valeat; quamque hoc sanctitas tua non otiose deponat. Quod utique, Deo annuente, implere studebimus. Sed tamen hujus rei gesta prius ordinem digeramus. Quid multis moror? Adest clericorum perplurimus ille conventus, communiter, & singillatim quisque perterritus: vix e tanto numero quispiam promotus ad ordinem sine pretio reperitur. Erat enim genuinus, immo inordinatus ordo, & invasibilis regulae illius Ecclesiae, ut quicumque ad quemlibet ordinem, vel etiam ad Episc. consecrandus accederet, praefixum prius absque ulla controversia canonem daret. Hic plane quot curis afflictus, quot sine cogitationum stimulis iactatus, quod denique suspiria ex imis visceribus traxerim; secunda etiam lingua non explicat. Tam late siquidem dicebat, tam nobilis urbis omnes Ecclesias sacris mysteriis profanare, quodammodo Christianae religionis videbatur everso. Sed & litigiosum erat indulgere paucis, cum fere omnium esset culpa communis; nec legitimum videbatur, diversam in eos proderet sententiam, cum esset una omnibus causa. Hoc etiam nostras augmentabat molestias, quia nisi qualemcumque divisionis calculum causa ista susciperet, nisi cum magna hominum strage furentis populi jurgia non cessarent.

Tunc inter multas disceptationes processit in medium illa Innocentii Papae sententia, ab antiquioribus inventa: Quod a multis peccatur, inultum est. Illa quoque discretio ad memoriam rediit, qua sancti usi sunt Pontifices, & authenticum canonum conditores de Donatistis, Novatianis, ac reliquis, qui apud diversas haereses ordinati sunt. Item etiam nos non prateriit, quod vestra memoria Nonus Leo Papa plerosque simoniacos, & male promotos tamquam noviter ordinavit. Quomodo hoc, suo loco superius dictum est. Recitat hic Petrus sancta Patrum ad haec spectantia, atque demum subiicit ista: In arcto itaque positi, quia

LI.
Consultatur in futurum.

CHRISTI
1059.NICOLAI II. PAP.
I.VACAT. IMP. OCCID. 3.
ISACII COMN. IMP. 2.

non poteramus mala illius Ecclesiae metra canonum auctoritate corrigere: studimus saltem perverfis ejus usibus finem imponere, ac gratuitum promotionis ordinem futuris temporibus providere. Exegimus igitur ex tunc & deinceps gratuita promotionis inviolabilem sponsonem, prius per monumenta litterarum, deinde per manum, postremo per Evangelicum sacramentum. Et quidem sponso stylo digesta, ut apud nos habetur, hic simpliciter transcribatur.

LII. Sponso Archiepiscopi Mediolani.

Guido divina gratia Mediolanensis Ecclesiae Archiepiscopus omnibus Christi fidelibus ejusdem Ecclesiae filiis, & Clero & populo aeternam salutem in Domino.

Non ignorat sancta devotio vestra, dilectissimi fratres, & filii, quam reproba, quam detestabilis, & sili, quam odibilis, ignominiosa, atque perversa, omniumque sanctorum canonum auctoritate damnata consuetudo in hac sancta Ecclesia, cui Deo auctore, deservio, antiquitus inolevit, quamque lethalis atque pestifera lepra animas innocentium contaminatio perfuderit simoniacae videlicet haeresis damnata, semperque damnanda venalitas, & perniciose negotiatio hujusmodi qua in hac sancta Ecclesia consuetudinaliter obtinebat, ut quisquis ad clericales ordines provehendus accederet, de subdiaconatu quidem duodecim nummos, de diaconatu vero decem & octo, postremo de presbyteratu suscipiendo viginti quatuor, quasi per praefixam conditionis regulam daret. Hoc itaque modo Simon magus, heu prob dolor! hanc sanctam Ambrosianam Ecclesiam perverfis suis velut officinam fecerat. Follom, malleos, & incudem trapezita ac monetarius iniquitatis habebat; nihilque aliud nisi animarum omnium omne periculum fabricabat. Nostris vero temporibus, quia Salvator noster pius ac misericors plebem suam, quam pio cruore redemerat, sub hac mortiferi languoris atrocitate perire condoluit, velut ad obviandum, ac viriliter obfistendum voraci ac virulento draconi, vestros animos, visitante Spiritus sancti gratia, concorditer incitavit; ita ut quibusdam ex nostris Sedem Apostolicam aduentibus, tantum hujus terrene periculum sanctus ac Deo dignus Nicolaus Papa cognosceret, atque ad compescendum, & funditus extirpandum hoc facinus dominum Oskiensem Petrum Episcopum destinaret.

LIII. Quapropter, dilectissimi fratres, & in conspectu Dei omnipotentis, & Filii ejus IESU Christi, qui iudicaturus est vivos & mortuos, & Spiritus sancti, qui hanc pestem specialiter damnat, ac destruit, sub testimonio omnium Angelorum cunctorumque Sanctorum Dei praesente jam dicto domno Petro Episcopo, & etiam

venerando domno Anselmo Lucensi Episcopo, & omnibus vobis, damno detector, ac reprobam judico hanc perversam qua hactenus viguit in hac Ecclesia, negotiandi consuetudinem, omnemque simoniacam haeresim. Insuper obligo non solum me, sed & omnes clericos meos, qui nunc sunt, omnesque successores nostros, & inviolabili nodo firmissime promissionis asstringo, ut nec ego, nec quisquam successor meus, nec Inquisitor, nec * Todolanus, nec aliquis hujusmodi de promovendis ad Ecclesiasticos ordines aliquid tollet. Quod si, suadente diabolo, sive aliquis nostrum, qui nunc sumus, sive successorum nostrorum, qui post nos futuri sunt, hujus saluberrime promissionis violator extiterit, & aliquid in conferendis ordinibus tollere pestifera negotiatio ne praesumpserit; datur simul & acceptor cum ipso haeresis hujus auctore Simone, perpetuo anathematis vinculo constringatur, & a Dei omnipotentis, omniumque Sanctorum consortio separentur, cum Juda & Caipha, cum Darhan & Abiron sub aeternae damnationis atrocitate damnentur.

Nicolaitarum quoque haeresim nihilominus condemnamus, & non modo presbyteros, sed & diaconos, & subdiaconos ab uxorum, vel concubinarum fædo consortio, nostris studiis in quantum possibilitas nobis fuerit, sub eodem quo supra, testimonio arcendos esse promittimus. Quod ut verius credatur, nos cum nostris clericis propria manu subscribendo firmamus, sigilli quoque nostri formam imprimi jubemus. Insuper hoc addentes, ac sub ejusdem sponsonis vinculo inviolabiliter promittentes, ut nec de Abbatis ordinandis, nec de Capellis, vel quibuslibet Ecclesiis investendis, vel ordinandis, sive tradendis, nec de Episcopis promovendis, nec de sacrosancto chrismate, nec de consecratione Ecclesiarum vel nos vel nostri familiares aliquid omnino tollemus. Spiritus sanctus, qui sanctorum charismatum auctor est, nos, nostrosque successores ab omni vinculo praefatae maledictionis eripiat; ita tamen, ut hanc saluberrimam Constitutionem perseveranter implere concedat, qui cum Patre & Filio vivit in saecula saeculorum. Amen.

LIV. Ego Dei gratia Guido Mediolanensis Ecclesiae Archiepiscopus hanc sponsonem a me factam firmavi, roboravi, atque subscripsi.

Odalricus Vicedominus & presbyter subscripsi.

Fribertus presbyter subscripsi.

Arderatus presbyter subscripsi.

Ariprandus indignus diaconus subscripsi.

Ardericus Diaconus subscripsi.

Am.

CHRISTI 1059.

NICOLAI II. PAP. I.

VACAT. IMP. OCCID. 3. ISACII COMN. IMP. 2.

Ambrosius diaconus subscripsit. Ago diaconus subscripsit. Adam subdiaconus subscripsit. Arnulphus subdiaconus subscripsit. Epirandus subdiaconus subscripsit. Landulphus subdiaconus subscripsit. Acto subdiaconus subscripsit. Et alii subscripsere.

LVI. Juramentum Archiep. Mediolan.

Postmodum accedens idem Archiepiscopus ad sacrum altare, praesente domno Lucensi, juravit, in manu mea, dicens: Si haec de simoniaca, & Nicolaitarum haeresi delenda, & funditus destruenda fideliter non observavero; ab omnipotenti Deo & omnibus sanctis sim excommunicatus & anathematizatus, & ab omni Christianorum consortio efficiar alienus. Similiter & Vicedominus & Cancellarius ejus, & omnes alii qui aderant clerici, manus suas in manus meas dederunt, & eadem excommunicationis & anathematis verba dixerunt. Deinde accessit Arnulphus nepos Archiepiscopi, honestus videlicet & prudens clericus, cuius unam manum Archiepiscopus tenuit, alteram ipse super sanctum Evangelium posuit & juravit, dicens: Dominus meus Archiepiscopus, qui hic est ab hodie, & antea, & quod promisit de castitate clericorum, fideliter observabit. Insuper & nunquam consecrabit alicujus ordinis clericum sua diocesis praeter monachos, quem ante promotionem non faciat jurare, quod in hoc breviculo scriptum est. Sic me Deus adjuvet, & sancta ista Evangelia.

Breviculus sacramenti eorum qui promouentur.

Pro suscipiendis Ecclesiasticis gradibus, sive per me, sive per submissam personam, sive per quodlibet ingenium nec dedi, nec promisi, nec per promissionem daturus sum aliquid. Sic me Deus adjuvet, & ista sancta Evangelia.

LVII. Poenitentia Archiep.

Hoc facto dominus Archiepiscopus illico in pavimento cum omni humilitate prosteritur & injungi sibi poenitentiam pro venalitate hujus nefandae commercio deprecatur: cujus videlicet sceleris, licet in illa Ecclesia non ipse primus extiterit, auctor non tamen, ut debuit, fuerat extirpator. Centum itaque annorum ipsi poenitentiam indidit; redemptionemque ejus taxatam per unumquemque annum pecuniae quantitate praefixi. Mox majorem Ecclesiam simul ingressi, pulpitarum ascendimus. Tunc coram copioso populo & Clero, clericum suum, tactis sacrosanctis Evangelis, jurare feci, quod ipse Archiepiscopus, donec adjuvet, in quantum posset (recepta bonorum suorum damnatione, si nollet) istas duas, Nicolaitarum videlicet, & simoniacam haereses omni studio, totisque viribus succere ac fideliter extirpare conderet, ita ut nec presbytero, nec diacono, nec subdiacono foeminam cum gradu simul habere permitteret: a conferendis etiam Ecclesiasticis sacramentis venalitate omne commercium funditus prohiberet. Id ipsum jusjurandum contra simoniacos & Nicolaitas permixta pars populi non modo civilis, sed & suburbani jam dederat, quorum videlicet multitudo, ut fertur, numerum excedebat.

refes omni studio, totisque viribus succere ac fideliter extirpare conderet, ita ut nec presbytero, nec diacono, nec subdiacono foeminam cum gradu simul habere permitteret: a conferendis etiam Ecclesiasticis sacramentis venalitate omne commercium funditus prohiberet. Id ipsum jusjurandum contra simoniacos & Nicolaitas permixta pars populi non modo civilis, sed & suburbani jam dederat, quorum videlicet multitudo, ut fertur, numerum excedebat.

His ita gestis, consideratisque sanctorum Patrum sententiis, quo superius memoravimus, aliorumque, quos studio brevitate omisimus, visum est nobis, ut omnes illi clerici, accepta poenitentia, inter Missarum solemnia reconciliarentur, ornamenta de manu Episcopi recipientes, sicut Fulbertum Episcopum supra notavimus dedisse consilium; hoc tamen prius, quod infra scriptum est, ante sanctum altare legentes:

LVIII. Jusjurandum Clericorum.

Ego Arialdus dictus Diaconus de Capella Mediolanensis Archiepiscopi, hac scriptura, quam manu mea scripsi prosteor me eam fidem tenere, quam sacrosancta septem Concilia Evangelica & Apostolica auctoritate firmanunt, & quam B. Pontif. Romani promulgata predicatione lucidissima veritatis, exposuerunt. Anathematizo quoque generaliter omnes haereses, extollentes se adversus sanctam Catholicam & Apostolicam Ecclesiam; specialiter vero ac nominatim Simoniacam haeresim, qua in ipsam Ecclesiam conatur introducere sacrorum ordinum, sive officiorum maledictam venalitatem; deinde Nicolaitarum aequo abominabilem haeresim, qua impudenter latrat, sacri altaris ministros debere vel posse licenter uti conjugibus, quomodo & laicos. Unde quia his diebus haec duae haereses, scilicet simoniacorum & Nicolaitarum gravius Ecclesiam Dei vexant, & impugnant; simoniacos omnes, & Nicolaitas cum dogmatum auctoribus sectatoribusque suis aeterno anathemate dignos esse pronuntio, jurans per sanctam homoussion Trinitatem.

LIX. Poenitentia Clericorum.

Poenitentia clericorum talis est: Hic nimirum, qui solum constituta a diabolo regula canonem dederunt; ita ut nonnulli eorum vise peccatum hoc esse cognoscerent, quinque annorum poenitentiam acceperunt, hoc modo, ut omni tempore, aestate simul & hieme duos dies jejurent in pane & aqua: duabus autem anni Quadragesimis, Natalem videlicet, & sanctum Pascha praecedentibus, tres dies per hebdomadam jejurent in pane & aqua. Eorum autem, qui plus dederunt septem annorum est poenitentia, sub eadem videlicet jejunit quantitate distincta. Post quod septennium, quamdiu vixerint, sextam feriam

CHRISTI 1059.

NICOLAI II. PAP. I.

VACAT. IMP. OCCID. 3. ISACII COMN. IMP. 1.

viam jejunabunt. Qui autem jejunare facile non potest, unum ex his diem per omnem hebdomadam redimere licentiam habet, ita ut unum Psalterium meditetur, aut medium cum quinquaginta metanensis aut unum pauperem pascat, & lotis pedibus, nummum porrigat. Hoc insuper domno Archiepiscopo permittente, quod omnes orationis causa procul ipse dirigit, sive videlicet Romam, sive Turonum: ipse autem Archiepiscopus profecturum se ad beati Jacobi venerabilem tumulum, qui est in Hispania, disponebat. His itaque tali modo reconciliatis, decretum est, ut non mox passim omnibus rediret officium, sed his dumtaxat, qui & litteris eruditi, & casti, & morum gravitate viderentur honesti: ceteris autem sufficeret, quod sancta Ecclesiae per divinam gratiam essent rursum inserti, a qua eatenus fuerant dira sententia falce praecisi. Illi etiam ipsi, quibus ministranda licentia reddidit, non ex male mercata veteri ordinatione ad missum reparantur officium; sed ex illa potius beati Apostolorum Principis efficacissima auctoritate, qua in beatum Apollinarem repente usus est, dicens: Surge, accipe spiritum sanctum, simulque pontificatum.

LX. Petrus legatus sua subicit iudicio Apost. sedis.

Ecce omnem discretionis illius ordinem apud Mediolanensem Ecclesiam habitum, breviter exposuimus: adhuc tamen utrum Sedis Apostolicae iudicio placeat, ignoramus. Nos enim, si quid erravimus, ad Petri magisterium corrigendi libenter accedimus & retractationis approbium non veneremur. Haec est enim illa (ut ita loquamur) officina fabrilis, cui nimirum is, qui fabri dicebatur filius, praesidet: ad cujus regulam omnis merito moneta reducit: ad cujus relictitudinis lineam, quidquid usquam depravatatum fuerit, reformatur. Utrum autem ego in reconciliatione illorum erraverim nescio. Unum autem per omnipotentis Dei clementiam spero, quia post tot jurationis genera, quibus Archiepiscopus haec pia iussa firmavit, post sacramenta tam multiplicis populi per Evangelium data, post juramenta certa omnium clericorum ante sanctum altare, litteris, & proprio ore prolata, utraque ista haeresis sic in illa Ecclesia sunt per argumenta provide correctionis attrita, ut auctore Deo nostris temporibus non sint ad rediiva certamina reparanda. Apostolica tamen Sedes haec apud se tractanda discutiat, & utrum puncto, an lima digna sint, ex auctoritatis sua censura discernat. Huc ad Hildebrandum Archidiaconum Petrus Damiani Cardinalis Ostiensis. Post haec in eodem codice posita sequitur ejusdem Petri epistola ad clericos illos Mediolanenses, qui adversus pullulantes iterum

succifos surculos, ut penitus eos extinguerent, laborabant. Incipit epistola: Omnipotenti Deo gratias agimus, dilectissimi &c.

LXI. De munere accepto Petri poenitentia.

Sed his plane attextenda ducimus, ut memoria digna, quae idem Petrus de seipso, & contra seipsum scribit ad Dominicum & alios eremi accolae, nimirum de accepto munere Mediolani ab Abbate S. Simpliciani, cum in seipso fuerit ejusmodi factum detestatus, & ultor implacabilis non quieverit, donec tandem illud ipsum largitori invito & renitenti reddiderit. Exemplum dignum tanto Sedis Apostolicae Cardinali sic se habet: Dico vobis, quid mihi nuper acciderit. Mediolanensem urbem, Domini Nicolai Papae legatione functus, adivi; ibi dum essem, Abbas S. Simpliciani vasculum mihi argenteum loco muneris misit. Quod dum oblatum repente vidissem, primo quidem aspernatus abhorruui, & cur ille mihi munus offerret, subtiliter inquisivi. Suspensus quippe sum, quod negotium fortassis haberet, atque ideo anticipando praeveniens, muneribus occuparet. Mox quippe est apud nos, ministris videlicet Apostolicae Sedis, ab his, quorum negotium pendet, nihil prorsus accipere; ab his autem, qui omnino quieti sunt, si dare voluerint, non abicere. Et haec regula non omnium nostrum, sed illorum dumtaxat est, qui meliuscule se ab aviditate custodiunt. Quid plura? Conventur ad commune colloquium: cur donum sit largitus, inquiritur: utrum causam habeat, sciscitatur. Undique quietus, ex omni parte reperitur securus; ita ut in ipsa respondere videretur: (a) In medio populi mei habito. Adhuc tamen quasi vi, utrum dum ad Ecclesiasticos ordines ascenderet, sive cum monasterii regimen accepisset, venalitate forte commercium irrepisse cognosceret: cumque haec omnia funditus abnegasset ille; & non pro talibus se dedisset munus astrueret, sed ob hoc solum, ut in nostram amicitiam aditum reperiret: respondi, ut, quod suum est, tollens, amicitiam nostram non more saecularium mercede redimeret, sed quod inter fratres est legitimum, gratuito possideret.

LXII. Inter haec tamen, (ut vobis in aure loquar) mens meatalis erat, ut postquam etiam districte requirens, nihil in eo noxium reperi; si ille mihi ad ingerendum munus importunus existeret, ejus violentia mihi nullatenus displiceret. Volebam siquidem vim mihi fieri, & velut invitus ad vota compelli. Cumque ille ad recipiendum quod semel dederat, se prorsus averteret, & ne aurem quidem petitionibus inclinaret: ego jam securus & audacior factus, ut sua reciperet, ingerebam. Interea dies elabitur. Cumque

que peculiaribus Psalmis nocturnus meditator insisterem, cepit me conscientia acrius remordere, & quasi sub quodam ratiocinio convenire: Si ille, ut videtur, bonus est vir, tu innocenti homini suam voluisti pecuniam tollere, cum illi Capitulum non obstat, in quo tuum sit necesse auxilium expectare. Porro si negotium habet, indignum est & sancto fratri linguam tuam venalem facere, quæ tamquam utriusque communis, sibi quoque debet, ut tibi gratuito ministrare. Cumque hæc adversum me pugna perseveranter ingrueret, jamque ego clamorem cogitationum remordentium non perferrem; recedente crepusculo, mox ad hominem properans, indicavi, eique tabescentis conscientia vulnus aperui. Cumque utriusque nostrum hinc jam verba confligerent; & ille, quod semel dederat, non recipere, ego me asserere non tenere: tandem amica contentioni hunc terminum posui: Duo, inquam, mihi sunt nova monasteria, unum ad calcem jam, Deo auxiliante, perduxit; alterum vero * nec dudum Episcopali benedictione firmatum. Sanctorum itaque locorum si placet participium suscipe, atque * ut tibi libet, quod animæ tuæ proficere debeat, manus transmittite pro benedictione. Hoc igitur argumento cupiditatis meæ turpitudinem palliavi, & tamquam non accipiens astutus accepi.

* jam

* utriusbet

LXIV.

Postmodum vero ad eremum rediens, cellam quidem festinus intravi, sed me ipsum intrare vix potui; & qui extra me inordinate sum fusus, justo iudicio in me sum (ut ita loquar) satis difficulter ingressus. Inter cætera vero tanta animum meum illius muneris caligo confudit, & tamquam vermis scatus mea corroderet viscera non cessavit, ut teste conscientia, mallet me lepra percussum, quam illo munere sauciaturum. Attendebam illius tantum fratris liberalitatem, qui nihil mihi debebat, & obtulit; hinc meam avaritiam, quæ, quod per officium non merebatur accepit. Tædebat me tunc oblitum quod per virum sapientem dicitur (a). Non sit porrecta manus tua ad accipiendum, & ad dandam collecta. Et cum juxta (b) Apostolum beatus sit magis dare, quam accipere; illum beatum, me miserum reputabam. Heu me inquam cum a suscipiendis muneribus excutiendam manum Scriptura præcipiat: quomodo tu manum excutis, ut abicias, quam potius incutis, ut accipias, stringis, ut rapias, retrahis, ut possidenda recondas? Etenim avaritia in manu accipientis visus est, quæ, quidquid apponitur, excuti non permittit, sed more picis hærere compellit. Quid ergo? rixam mentis meæ ultra non perferens, sancto fratri munus suum remittere studui. De-

(a) Eccl. 4.